АДМИНИСТРАЦИЯ

БОЛТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Сузунский район Новосибирская область

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.09.2017 г.                                                                                                            № ​​​120
О мерах по усилению пожарной безопасности

в осенне-зимний период 2017-2018 годов

В целях обеспечения пожарной безопасности в осенне-зимний период, а также повышения уровня противопожарной защиты объектов и жилого фонда Болтовского  сельсовета Сузунского района Новосибирской области, руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области, администрация Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Установить пожароопасный период на территории муниципального образования Болтовского сельсовета Сузунского района Новосибирской области с 20.09.2017 по 31.03.2018.

2.Запретить в пожароопасный период в населенных пунктах муниципального образования Болтовского сельсовета:
    - сжигание мусора, соломы в пределах установленным нормами проектирования противопожарных разрывов между строениями;

    - размещение несанкционированных свалок горючих отходов;

     -складирование пиломатериалов, дров, других материалов и оборудования, а также стоянку автотранспорта в пределах противопожарных разрывов между строениями.

3.При ввозе грубых кормов на территории населенных пунктов располагать их на расстоянии не менее  15 м. от линий электропередач, не менее 20 м. от дорог и не менее 50 м. от зданий и сооружений.

4.Рекомендовать руководителям  предприятий  и   организаций   всех   форм    собственности, образовательных, лечебно-профилактических, культурно-просветительных учреждений запланировать и выполнить следующие мероприятия:

4.1. в срок до 10.10.2017 организовать проверку работоспособности источников противопожарного водоснабжения (водонапорных башен, пожарных водоемов, пожарных гидрантов), приспособить их для забора воды пожарной техникой, обеспечить к ним подъезд и обозначить указателями;

4.2.  в срок до 10.10.2017 имеющуюся пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику укомплектовать пожарно-техническим вооружением, заправить топливом, огнетушащими средствами, провести техническое обслуживание и содержать ее в исправном состоянии;

4.3. содержать в исправном состоянии, очищать от снега и льда  дороги, проезды, подъезды к зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения;

    4.4. обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения в соответствии с установленными нормами;

    4.5. организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение своих работников мерам пожарной безопасности;

     4.6. провести занятия по правилам пользования средствами пожаротушения и порядку эвакуации людей из зданий в дневное и ночное время;

    4.7. исключить из пользования нестандартные (самодельные), а также имеющие неисправности электронагревательные приборы, не допускать использование некалиброванных плавких вставок или других самодельных аппаратов защиты от перегрузки и короткого замыкания при эксплуатации действующих электроустановок.

    5. Провести в населенных пунктах разъяснительную работу с населением по вопросам пожарной безопасности и по разъяснению мер пожарной безопасности.

    6. Предусмотреть проведение систематических целевых проверок противопожарного состояния объектов жизнеобеспечения, объектов с массовым пребыванием людей, сельхозпроизводства, уделив при этом особое внимание содержанию путей эвакуации из зданий, качеству работы сторожевой охраны, мест хранения переработки зерна, сеноскладов, мест хранения техники, складов ГСМ.
    7. Рекомендовать специалисту по социальной работе при посещении граждан пожилого возраста и инвалидов,  проводить беседы о мерах пожарной безопасности в быту и действиях в случае возникновения пожара.
    8. Повысить требования к руководителям, должностным лицам и домовладельцам, нарушающим правила пожарной безопасности.

9. Опубликовать настоящее постановление в информационном вестнике «Болтовские новости» и разместить на официальном сайте администрации  http//www.boltovo.ru

10. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой

Глава Болтовского сельсовета

Сузунского  района Новосибирской области                                           Г.В.Гладышев